
      Domácí příprava  - český jazyk – 7. B – období od 1. 6. – 5. 6. 2020 

 

Zdravím 7. B. 

Minulý týden jste mi posílali své životopisy a zvládla to většina z vás. Příští týden budu 

posílat řešení všech cvičení za poslední tři týdny, tak jsem pak zvědavá, jak jste vše zvládli. 

V českém jazyce nás čeká poslední z větných členů a to je doplněk - Do. Žáci jej moc rádi 

nemají, protože jej často nepoznají a pletou si jej s jinými větnými členy. Chce to na 

doplněk trochu jazykového citu a poznat se dá. Je to také jediný větný člen, který závisí 

současně na slovesu v přísudku a zároveň na jménu (v podmětu/může být i nevyjádřený/ 

nebo předmětu). Velmi často stojí doplněk na konci věty, ale není to pravidlo! 

Př. Pavel chodil do divadla rád.(Do) (chodil /Př/– rád; Pavel /Po/ – rád.) 

Děvčata tancovala bosa.(Do) (tancovala/Př/ – bosa; děvčata/Po/ – bosa) 

Vrátil mi knížku roztrhanou.(Do) (vrátil /Př/– roztrhanou; knížku /Pt/– 

roztrhanou). 

MLUVNICE 

Nadpis do sešitu - Doplněk 

Učebnice str. 79 – fialová tabulka, přepsat nebo překopírovat do sešitu, zvýraznit silně 

vyznačená slova. 

Učebnice str. 79 cv. 1 – silně vyznačená slova jsou doplňky, vypíšete z vět skladební 

dvojice s doplňky tak, jak jsem to předvedla já barevně vám. 

Př. 1. věta zaslechl jsem/Př/ – chodit/Do/, někoho/Pt/ – chodit/Do/;…….. 

Učebnice str. 79 cv. 2 – celé cvičení opíšete a vyhledáte doplňky, tužkou vyznačíte 

skladební dvojice s doplňkem. 

DÚ na zaslání emailem – str. 79 cv. 3 – 1., 2., 4. a 7. větu! – držte se zadání 

LITERATURA 

Pro tento týden nic nového z literatury nezadám, čtěte knížky, brzy budete posílat z knížek 

úkol! 

SLOH 

Nadpis do sešitu slohu - Životopis slavné osobnosti. Na internetu vyhledáte životopis 

někoho ze známých lidí, který je vám v něčem blízký a vytisknete si jej, případně přepíšete do 

sešitu. 

Zdraví p. uč. Lenka A. 



 

 


